
UCHWAŁA NR / /21 

RADY POWIATU ŻYRARDOWSKIEGO 

z dnia  maja 2021 roku 

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w 

Powiecie Żyrardowskim na lata 2018-2020. 

 

Na podstawie art. 4 ust 1 pkt 3a, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (Dz.U. z 2020 r. poz. 920), art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.) oraz 

uchwały nr XXXIX/244/18 Rady Powiatu Żyrardowskiego z dnia 29 czerwca 2018 roku 

uchwala się, co następuje: 

 

§1 

Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej 

w Powiecie Żyrardowskim na lata 2018-2020, które stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Żyrardowskiego. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący  

Rady Powiatu Żyrardowskiego 

 

Klaudiusz Stusiński 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.) do zadań własnych powiatu należy 

opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy 

zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.  

Upłynął okres obowiązywania Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Żyrardowskim na lata 2018-2020, przyjętego uchwałą XXXIX/244/18 Rady Powiatu 

Żyrardowskiego z dnia 29 czerwca 2018, dlatego zgodnie z punktem 8 Programu, zasadne jest 

przyjęcie sprawozdania z jego realizacji. 

W związku z powyższym uzasadnione jest przyjęcie uchwały w tym przedmiocie. 

 

  

 

Przewodniczący  

Rady Powiatu Żyrardowskiego 

 

Klaudiusz Stusiński 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej 

w Powiecie Żyrardowskim na lata 2018 – 2020 

 

Zgodnie z art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.) do zadań własnych powiatu należy 

opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy 

zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.  

Głównym celem Programu na lata 2018 – 2020 było doskonalenie spójnego systemu 

wspierania rodziny i pieczy zastępczej w powiecie żyrardowskim poprzez: 

1.Wspieranie rozwoju różnych form rodzicielstwa zastępczego.  

Formy rodzinnej pieczy zastępczej 

Liczba rodzin 

2018 r. 2019 r. 

 

2020 r. 

Rodziny zastępcze spokrewnione 87 79 

 

73 

Rodziny zastępcze niezawodowe 29 30 

 

35 

Rodziny zastępcze zawodowe/ rodzinne dom dziecka 7 6 

 

6 

Razem: 123 115 

 

114 

Tabela przedstawia liczbę rodzin zastępczych na terenie powiatu żyrardowskiego według stanu na dzień 

31 grudnia danego roku. 

 

W stosunku do roku 2018 liczba rodzin zastępczych w latach 2019-2020 nieznacznie zmalała, 

od dwóch lat utrzymuje się na podobnym poziomie. Zauważalny jest wzrost liczby rodzin 

zastępczych niezawodowych, a spadek liczby rodzin zastępczych spokrewnionych. 

Na początku 2018 roku funkcjonowały na terenie powiatu 4 Rodzinne Domy Dziecka i 2 

Rodziny Zastępcze Zawodowe, które przekształcone zostały w Rodzinne Domy Dziecka. 

Tym samym w roku 2019 i 2020 funkcjonowało 6 Rodzinnych Domów Dziecka. 

Na początku 2018 roku działała rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia 

rodzinnego, jednak ze względów osobistych zawiesiła działalność, by już do niej nie 

powrócić. 



Od czerwca do września 2019 roku funkcjonowała rodzina zastępcza zawodowa pełniąca 

funkcję pogotowia rodzinnego, jednak względy osobiste zdecydowały o złożeniu rezygnacji. 

W latach 2018-2020 odbyły się 4 szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej prowadzone na podstawie programu PRIDE, w których uczestniczyli nie tylko 

kandydaci będący już opiekunami zastępczymi, ale również i osoby, które w przyszłości 

chciałyby podjąć się roli opiekuna zastępczego. Wśród przeszkolonych kandydatów, było 

kilku, którzy rozważali podjęcie się roli rodziny zastępczej zawodowej, ale nie udało się 

utworzyć grupy do przeszkolenia na tę formę pieczy zastępczej. 

W roku 2018 i 2019 odbyły się pikniki rodzinne z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego,              

w przygotowanie których zaangażowani byli nie tylko pracownicy Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie, ale również lokalne organizacje działające aktywnie na rzecz dzieci i 

rodzin. Dzięki uzyskanemu wsparciu wielu firm, zarówno finansowemu jak i rzeczowemu 

oprócz atrakcji udało się zapewnić kącik gastronomiczny z bogatą ofertą, a także nagrody i 

pamiątki dla uczestników. Do udziału w piknikach zaproszone były wszystkie rodziny 

zastępcze z terenu powiatu. 

Dnia 7 lutego 2020 r. odbyło się szkolenie „Bliżej – pełna łączność” przeprowadzone przez 

Inicjatywę tato.net. Skierowane było ono do ojców mężczyzn będących rodzicami 

zastępczymi. Całodzienny warsztat miał na celu przekazanie metod pogłębienia relacji ojciec-

dziecko, a także wzmocnić ich umiejętności rodzicielskie. 

W drugiej połowie 2020 roku rozpoczęto działania przygotowujące kampanię społeczną 

„Azymut Rodzina”, mającą na celu promocję rodzicielstwa zastępczego, start samej kampanii 

został wyznaczony na początek 2021 roku. 

2. Wspieranie dzieci umieszczonych w rodzinnych formach pieczy zastępczej. 

Rodziny zastępcze na terenie powiatu żyrardowskiego, poza nielicznymi wyjątkami, objęte są 

opieką koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy odwiedzają je minimum raz                         

w miesiącu i pozostają w stałym kontakcie, także ze szkołami i innymi instytucjami 

działającymi na rzecz dobra dziecka i rodziny. Koordynatorzy monitorują na bieżąco sytuację 

dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.  

Chętne dzieci wraz opiekunami w okresie sprawozdawczym uczestniczyć mogły w: 



- programie profilaktycznym „Razem” prowadzonym przez Stowarzyszenie „Świetlik” 

obejmującym:  Warsztaty umiejętności wychowawczych dla rodziców i opiekunów, 

Warsztaty dla dzieci i młodzieży, w tym Trening Umiejętności Społecznych, indywidualne 

konsultacje psychologiczne dla rodziców i opiekunów oraz indywidualne konsultacje 

pedagogiczne. 

Stowarzyszenie „Świetlik” w ramach projektu co roku w okresie jesiennym organizuje 

wycieczkę dla rodzin zastępczych spokrewnionych, w roku 2018 był to Toruń, w 2019 

Wrocław, a w 2020 Milówka. 

- programie „Rodziny są różne” prowadzonym przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci,                           

w ramach którego realizowane były zajęcia m. in. z psychologiem, pedagogiem, warsztaty 

umiejętności społecznych. 

- projekcie Stowarzyszenia Kuźnia Inicjatyw Wiskitki.org – „Inicjatywa dla dobra dzieci”,                  

w ramach którego realizowano zajęcia warsztatowe w zakresie nabywania kompetencji 

społecznych 

- projekcie Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego, który 

ma na celu ochronę dziecka i wzmocnienie rodziny, a także wzrost kompetencji rodziców                     

i opiekunów dzieci zagrożonych dysfunkcją w zakresie funkcji rodzicielskich, w tym także 

skierowanych do rodzin zastępczych. Program polega na: prowadzeniu konsultacji psycho-

pedagogicznych dla opiekunów zastępczych i objętych ich pieczą dzieci; prowadzeniu grupy 

wsparcia jako grupy terapeutycznej dla opiekunów zastępczych; organizacji integracyjnego 

wyjazdu rodzinnego zawierającego zajęcia z elementami z zakresu budowania więzi, 

reagowania na emocjonalne potrzeby dziecka. 

W ramach tego programu w październiku 2020 roku odbył się 4-dniowy wyjazd integracyjny 

dla rodzin zastępczych niezawodowych i Rodzinnych Domów Dziecka do Jastrzębiej Góry. 

Powiat Żyrardowski był jednym z beneficjentów projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych                

w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” w ramach Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój lata 2014-2020 Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych 

świadczonych w środowisku lokalnym, PI 9iv: Ułatwianie dostępu do przystępnych cenowo, 

trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych 

świadczonych w interesie ogólnym. 



Jego celem było zapobieganie i ograniczenie negatywnych skutków epidemii w obszarze 

pieczy zastępczej poprzez wzmocnienie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka, 

placówek opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych, 

interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych, w zakresie bezpiecznej realizacji zadań tych 

podmiotów w okresie epidemii. 

Kwota przyznana przez Wojewodę Mazowieckiego na realizację projektu dla powiatu 

żyrardowskiego wyniosła 180 018,00 zł w tym 28 298,83 zł z rezerwy celowej budżetu 

państwa tj. 15,72% oraz z rezerwy celowej budżetu środków europejskich 151 719,17 zł. Tj. 

84,28 %. 

Środki finansowe przekazane w ramach projektu zostały przeznaczone na zakup: 

− laptopów z oprogramowaniem i pakietem biurowym – 49 szt., 

− słuchawek z mikrofonem – 116 szt., 

− oprogramowania dla osób z niepełnosprawnością – 1 szt., 

− maseczki ochronne – 3 180 szt. 

− rękawiczki – 15 900 szt. 

− środki dezynfekcyjne – 722 szt. 

Wsparcie w postaci sprzętu komputerowego i audiowizualnego oraz środków ochrony 

osobistej w ramach projektu otrzymało 114 rodzin zastępczych oraz 197 dzieci. Zakupiony 

sprzęt, przekazany został na podstawie umowy użyczenia na 5 lat, chyba że dziecko wcześniej 

opuści pieczę zastępczą albo zaprzestanie kontynowania nauki. W takim przypadku sprzęt 

komputerowy lub/i audiowizualny zostanie przekazany innej rodzinie zastępczej. 

3. Wzmacnianie wychowanków pieczy zastępczej w procesie usamodzielniania 

się. 

Wszyscy wychowankowie objęci procesem usamodzielnienia, tj. od ukończenia 17 roku życia 

mają wybranych Opiekunów Usamodzielnienia, i sporządzone Indywidualne Programy 

Usamodzielnienia, które realizują zgodnie z przyjętym harmonogramem lub weryfikują                       

w zależności od potrzeb i  okoliczności. 

W roku 2020 nawiązano współpracę z Fundacją Robinson Crusoe, dzięki której 

wychowankowie pieczy zastępczej przygotowujący się do usamodzielnienia mieli możliwość 

gościć na dwóch platformach logistycznych w firmie FM Logistic Polska: w Mszczonowie                 

i Jarostach, gdzie FM Logistic obsługuje magazyn dla firmy IKEA. Podczas spotkania 



młodzież zapoznała się z działaniami fundacji skierowanymi dla nich, takimi jak Program 

„Bezpieczny Staż”, umożliwiający młodzieży zdobycie pierwszych doświadczeń 

zawodowych w środowisku biznesowym czy Program „Wehikuł Usamodzielnienia”, którego 

celem jest długoterminowa i regularna pomoc młodzieży w usamodzielnieniu poprzez 

przekazywanie praktycznej wiedzy i umiejętności oraz kształtowanie postaw potrzebnych w 

samodzielnym życiu. Wychowankowie pieczy zastępczej z naszego powiatu podczas 

spotkania dowiedzieli się na czym polega praca na platformie logistycznej. Zagrali także w 

grę planszową Samodzielny Robinson.  

W drugiej połowie sierpnia odbyło się spotkanie informacyjne dotyczące udziału w Wehikule 

Usamodzielnienia w grupie warszawskiej, na które zaproszeni zostali wychowankowie pieczy 

zastępczej od 16 roku życia z terenu powiatu żyrardowskiego. Docelowo w Wehikule 

regularnie uczestniczy dwoje podopiecznych, spotkania najpierw odbywały się w Warszawie, 

a później ze względu na stan epidemii online. W ramach współpracy jest możliwość 

realizowania płatnych staży zawodowych przez wychowanków, w roku 2020 skorzystał z tej 

możliwości jeden podopieczny, realizował staż w firmie FM Logistic w Mszczonowie. 

4. Utworzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej typu interwencyjnego. 

Cel ten nie został zrealizowany ze względu na to, że mimo pozyskanych  środków, złożone 

oferty nie spełniały warunków wymaganych do realizacji projektu jakim było utworzenie 

placówki opiekuńczo- wychowawczej typu interwencyjnego. 

 

 

 


